
ВЕСТИ
№ 65 (1543)

26 декабря 2023 г.
Цена свободная. 

Адрес редакции: ул. 1 Мая, 15, 
второй этаж, каб. №1

e-mail: vesti-aramil@yandex.ru

Арамильские
Издается с 1996 г.Спецвыпуск

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я
Р е ш е н и е

Думы Арамильского городского округа

от 14 декабря 2023 года № 37/3

Об Отчете об исполнении бюджета Арамильского городского окру-
га за 9 месяцев 2023 года

В соответствии со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, руководствуясь Положением о Бюджетном процессе в Арамиль-
ском городском округе, утвержденным решением Думы Арамильского 
городского округа от 28 ноября 2013 года № 29/4, постановлением Ад-
министрации Арамильского городского округа от 27 октября 2023 года 
№ 743 «Об утверждении Отчета об исполнении бюджета Арамильского 
городского округа за 9 месяцев 2023 года», заслушав информацию Главы 
Арамильского городского округа М.С. Мишариной, рассмотрев Заключе-
ние Контрольно-счетной палаты Арамильского городского округа от 04 
декабря 2023 года № 93, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

1. Отчет об исполнении бюджета Арамильского городского округа за 
9 месяцев 2023 года принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести» и на 
официальном сайте Арамильского городского округа.

Председатель Думы Арамильского городского округа Т.А. Первухина

Приложение
к Решению Думы

Арамильского городского округа
от 14 декабря 2023 года № 37/3

Отчет об исполнении бюджета Арамильского городского округа
за 9 месяцев 2023 года

1. Организационная структура
За отчетный период 2023 года в организационной структуре произошли 

следующие изменения:
1. Решением Думы Арамильского городского округа от 08 декабря 2022 

года №25/7 «Об утверждении Структуры Администрации Арамильского 
городского округа» была утверждена новая структура Администрации 
Арамильского городского округа с 01 января 2023 года.

2. С 01.01.2023 создано Муниципальное казенное учреждение «Управ-
ление культуры, спорта и молодежной политики Арамильского городско-
го округа» на основании постановления Главы Арамильского городского 
округа от 25.10.2022 № 491. 

3. На основании постановления Администрации Арамильского город-
ского округа от 14.09.2022 №434 «О передаче Финансовому отделу Адми-
нистрации Арамильского городского округа полномочий органов местно-
го самоуправления и подведомственных им муниципальных учреждений» 
с 01.01.2023 Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерско-
го сопровождения органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений Арамильского городского округа» передан в ведомство Фи-
нансового отдела Администрации Арамильского городского округа с при-
своением кода главного распорядителя бюджетных средств – 919.

2. Результаты деятельности
По данным квартального отчета профицит бюджета Арамильского го-

родского округа по состоянию на 01 октября 2023 года составил 69989,3 
тыс. рублей (сумма доходов 1090217,8 тыс. рублей, сумма расходов 
1020228,5 тыс. рублей).

3. Анализ отчета об исполнении бюджета
План по доходам за 9 месяцев 2023 года выполнен на 78,0% (план 

1397399,9 тыс. рублей), исполнение составило 1090217,8 тыс. рублей.
Основными доходными источниками налоговых и неналоговых посту-

плений в отчетном периоде явились: 
1. Налог на доходы физических лиц – 60,1% от суммы налоговых и не-

налоговых доходов местного бюджета; 
2. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы на-

логообложения – 18%; 
3. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских округов, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных земельных участков – 

6,3%;
4. Земельный налог – 4,2%.
Расходная часть бюджета исполнена на 71,6% (при плане 1425862,4 

тыс. рублей, фактическое исполнение составило 1020228,5 тыс. рублей).
 

4. Анализ показателей финансовой отчетности
Доходы бюджета Арамильского городского округа за 9 месяцев 2023 

года (с учетом безвозмездных перечислений) составили 1090217,8 тыс. 
рублей. Годовой план исполнен на 78,0%. Рост к уровню прошлого года 
на 4,7% или на 48848,8 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета составили 
298475,1 тыс. рублей. Годовой план исполнен на 65,4%, в том числе:

- по налоговым доходам – 266656,0 тыс. рублей или 67,4% к годовому 
плану;

- по неналоговым доходам – 31819,1 тыс. рублей или 52,5% к годовому 
плану.

Рост налоговых и неналоговых доходов к уровню прошлого года на 
27,7% или на 64713,3 тыс. рублей. 

Безвозмездные поступления составили 791742,7 тыс. рублей или 84,1% 
от годового плана (план утвержден в размере 941077,9 тыс. рублей), в том 
числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации – 796456,0 тыс. рублей или 84,6% от годово-
го плана, возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет – 4713,3 тыс. 
рублей.

Недоимка по налогам и сборам перед местным бюджетом на 1 октября 
2023 года, согласно данных, предоставленных Межрайонной ИФНС № 31 
России по Свердловской области в соответствии с приказом Минфина РФ 
№65н, составила 21427,0 тыс. рублей. По сравнению с началом 2023 года 
недоимка выросла на 3650,0 тыс. рублей (на 21%). Доля недоимки по на-
логам и сборам составляет 8,0% от общей суммы налоговых поступлений 
отчетного периода.

В целях предотвращения  бюджетных последствий введенных санкций 
в части налоговых и неналоговых доходов местного бюджета разработа-
ны и утверждены постановление Главы Арамильского городского округа 
от 07.04.2022 №143 «Об утверждении плана мероприятий по реализации 
перечня поручений Губернатора Свердловской области от 02.03.2022 
№4-ЕК-пп» и постановление Главы Арамильского городского округа от 
14.04.2022 №151 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной кар-
ты») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодатель-
ства в Администрации Арамильского городского округа на 2022-2023 
годы». 

 
Налог на доходы физических лиц

Налог на доходы физических лиц является одним из основных налогов 
за счет, которого формируется бюджет Арамильского городского округа. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 61.2 БК РФ в бюджет городского 
округа зачисляется налог на доходы физических лиц по нормативу 15%, 
законом Свердловской области от 26.12.2011 № 128-ОЗ «Об установлении 
единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, от отдельных фе-
деральных налогов, налогов, предусмотренных специальными налоговы-
ми режимами, подлежащих зачислению в областной бюджет» установ-
лен единый норматив отчислений в размере 1%, законом Свердловской 
области от 07.12.2022 № 137-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов» дополнительный норматив отчис-
ления определен в размере 23%. Итого, суммарный норматив отчислений 
в бюджет Арамильского городского округа от данного налога составляет 
39% (в 2022 году – 29%).

Годовой план по данному источнику утвержден в размере 236333,0 тыс. 
рублей. Исполнение за отчетный период составило 179259,2 тыс. рублей 
или 75,9% к годовому плану. 

По сравнению с аналогичным периодом 2022 года поступления налога 
на доходы физических лиц выросли на 58,0% или на 65771,0 тыс. рублей. 
Рост поступлений связан с увеличением дополнительного норматива от-
числения, ростом фонда заработной платы.

Недоимка по налогу на доходы физических лиц на 01 октября 2023 года 
составила 6998,0 тыс. рублей и выросла по сравнению с началом года на 
4140,0 тыс. рублей (на 145,0%). Рост недоимки обусловлено неисполне-
нием налоговыми агентами обязанности по уплате налога и увеличением 
дополнительного норматива отчислений.

 
Акцизы на пиво, производимое на территории Российской Феде-

рации
Законом Свердловской области от 26.12.2011 №128-ОЗ «Об установле-

нии единых нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образо-


